ꝛ. Isti sunt, qui non inquinaverunt vestimenta sua : * Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. ꝥ. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati : virgines enim sunt. Ambulabunt. Glória Patri. Ambulabunt.

ꝛ. Voici ceux qui n'ont pas souillé leurs vêtements : * Ils marcheront avec moi vêtus de blanc, parce qu'ils en sont dignes. ꝥ. Voici ceux qui ne se sont pas souillés avec des femmes : car ils sont vierges. Ils marcheront. Gloire au Père. Ils marcheront.

AU III^e NOCTURNE

A la place de l'Antienne : Tradiderunt, on dit :

Ant. 8. Isti sunt qui venerunt * ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine Agni.

Ant. 8. Voici ceux qui sont venus de la grande épreuve, et ont lavé leurs robes dans le sang de l'Agneau.

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu

Chapitre 2, 13-18

IN illo tempore : Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge, et accipe Puerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi. Et reliqua.

EN ce temps-là : Un Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, disant : Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère, et fuis en Égypte, et demeure là jusqu'à ce que je te parle. Et le reste.

Homilia sancti Hierónymi Presbyteri

Homélie de saint Jérôme Prêtre

Livre I, Comment. sur le chap. 2 de S. Matthieu

QUANDO tulit Puerum et Matrem ejus, ut

QUAND il prit l'Enfant et sa Mère pour passer en

in Ægyptum transeat, nocte tulit, et in tenebris : quia noctem ignorantiae his, a quibus ipse recessit, reliquit incredulis. Quando vero revertitur in Judæam, nec nox, nec tenebræ ponuntur in Evangelio : quia in fine mundi Judæi fidem, tamquam Christum ab Ægypto revertentem suscipientes, illuminabuntur.

℞. Cantabant Sancti canticum novum ante sedem Dei et Agni : * Et resonabat terra in voces eorum. †. Hi empti sunt ex hominibus primitiae Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium. Et.

Égypte, il le prit la nuit et durant les ténèbres, parce qu'il laissa dans la nuit de l'ignorance les incrédules dont lui-même s'éloigna. Mais quand il revient en Judée, on ne parle ni de nuit ni de ténèbres, dans l'Évangile, parce qu'à la fin du monde les Juifs seront éclairés en recevant la foi, comme le Christ revenant d'Égypte.

℞. Ces Saints chantaient comme un cantique nouveau devant le trône de Dieu et de l'Agneau : * Et la terre retentissait de leurs voix. †. Ils sont rachetés d'entre les hommes comme prémices pour Dieu et l'Agneau, et dans leur bouche il ne s'est point trouvé de mensonge. Et.

LEÇON VIII

UT adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem : Ex Ægypto vocavi Filium meum. Respondeant, qui Hebræorum voluminum denegant veritatem, ubi hoc in Septuaginta legitur interpretibus. Quod cum non invenerint, nos eis dicemus, in Osée propheta scriptum, sicut et

AFIN que fût accompli ce que dit le Seigneur par le prophète : J'ai rappelé mon Fils de l'Égypte. Qu'ils vous disent, ceux qui nient la véracité des manuscrits hébraïques, dans quel endroit de la version des Septante on lit cela. Comme ils ne le trouveront point, nous leur dirons : cela est écrit dans le prophète Osée¹, ainsi que

1. Osée II, I.

exemplária probáre possunt, quæ nuper edidimus.

℞. Vidi sub altáre Dei ánimas interfectórum propter verbum Dei quod habébant, et clara voce dicébant : * Vindica, Dómine, ságuinem Sanctórum tuórum, qui effúsus est. ʒ. Sub throno Dei omnes Sancti clamant. Vindica.

Si cette Fête tombe le Dimanche, ou est célébrée sous le rite double de 1^{re} classe, on ajoute alors, à la fin du ℞. VIII ci-dessus : Glória Patri. Vindica, et, après la IX^e Leçon, on dit le Te Deum. Autrement, on dit le IX^e ℞. comme ci-dessous.

LEÇON IX

TUNC adimplétum est, quod dictum est per Jeremíam prophétam dicentem : Vox in Rama audita est, plorátus et ululátus multus, Rachel plorans filios suos. De Rachel natus est Bénjamin, in cuius tribu non est Bethlehem. Quæritur ergo, quómodo Rachel filios Judæ, id est Bethlehem, quasi suos ploret. Respondébimus breviter, quia sepúlta sit juxta Bethle-

peuvent le prouver les exemplaires que nous avons récemment publiés.

℞. Je vis sous l'autel de Dieu les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la parole de Dieu qu'ils gardaient ¹ et ils criaient d'une voix forte : * Vengez, Seigneur, le sang de vos Saints, qui a été répandu. ʒ. Sous le trône de Dieu tous les Saints s'écriaient. Vengez.

ALORS fut accompli ce qui est dit par le prophète Jérémie : *Une voix a été entendue dans Rama, des pleurs et des gémissements répétés, c'est Rachel pleurant ses fils.* De Rachel est né Benjamin, de la tribu duquel ne fait point partie Bethléem. On se demande donc comment Rachel pleure comme siens les fils de Juda, c'est-à-dire de Bethléem. Nous répondrons brièvement qu'elle fut ensevelie près de Bethléem, en Ephrata, et que, par suite de

1. Dans leur Bible nationale où l'on annonçait la naissance du Roi des Juifs à Bethléem.

hem in Ephrata; et ex matérno corpúsculi hospítio matris nomen accéperit; sive quóniam Juda et Bénjamin duæ tribus junctæ erant, et Heródes præcéperat non solum in Béthlehem intérfici púeros, sed et in ómnibus finibus ejus.

ꝛ. Isti, qui amícti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venérunt? Et dixit mihi: * Hi sunt, qui venérunt de tribulatióne magna, et lavérunt stolas suas, et dealbavérunt eas in sángine Agni. ꝛ. Vidi sub altáre Dei ánimas interfectórum propter verbum Dei, et propter testimónium quod habébant. Hi. Glória Patri. Hi.

la sépulture de son corps de mère en cet endroit, elle a reçu le nom de mère de Bethléem. Ou bien est-ce encore parce que les deux tribus de Juda et de Benjamin étaient voisines et qu'Hérode avait ordonné de mettre à mort non seulement les enfants de Bethléem, mais aussi ceux de tous les environs?

ꝛ. Ceux-ci, qui sont vêtus de robes blanches, qui sont-ils et d'où sont-ils venus? Et il me dit: * Ce sont ceux qui sont venus de la grande épreuve et ont lavé leurs robes et les ont blanchies dans le sang de l'Agneau. ꝛ. Je vis sous l'autel de Dieu les âmes de ceux qui avaient été tués pour la parole de Dieu et pour le témoignage qu'ils gardaient. Ce sont ceux. Gloire au Père. Ce sont ceux.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Heródes irátus * occídít multos púeros in Béthlehem Judæ civitáte David.

1. Hérode irrité fit mettre à mort de nombreux enfants à Bethléem de Juda, cité de David.

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. A bimátu * et infra occídít multos púeros Heródes propter Dóminum.

2. Hérode fit mettre à mort de nombreux enfants depuis deux ans et au-dessous, à cause du Seigneur.

3. Angeli eorum * semper vident faciē Patris.

4. Vox in Rama * audita est, ploratus et ululatus, Rachel plorans filios suos.

5. Sub throno Dei * omnes Sancti clamant : Vindica sanguinem nostrum, Deus noster.

3. Leurs anges voient toujours la face du Père.

4. Une voix a été entendue dans Rama, des pleurs et des cris déchirants, c'était Rachel pleurant ses fils.

5. Sous le trône de Dieu, tous les Saints crient : Vengez notre sang, ô notre Dieu.

Capitule. — *Apoc.* 14, 1

VIDI supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis.

J'AI vu, sur la montagne de Sion, l'Agneau debout et avec lui cent quarante-quatre mille ayant son nom et le nom de son Père écrit sur leur front.

Hymne

SALVETE, flores Martyrum,
Quos lucis ipso in limine
Christi insecutor sustulit,
Ceu turbo nascentes rosas.

Vos prima Christi victima,
Grex immolatorum tener,
Aram sub ipsam simplices

Palma et coronis luditis.
Jesu, tibi sit gloria,
Qui natus es de Virgine,
Cum Patre, et almo Spiritu,

In sempiterna saecula.
Amen.

SALUT, ô fleurs des Martyrs,
qu'au seuil de la lumière
le persécuteur du Christ a
moissonnées, comme l'orage,
les roses naissantes.

O vous, premières victimes du Christ, tendre troupe d'immolés, sous l'autel même, tout naïvement, vous jouez avec la palme et les couronnes.

O Jésus, à vous soit la gloire, vous qui êtes né de la Vierge, avec le Père et le Saint Esprit, dans les siècles sempiternels. Amen.

ŷ. Heródes irátus occídit multos púeros. R̄. In Bétlehem Judæ civitáte David.

Ad Bened. Ant. Hi sunt, * qui cum muliéribus non sunt coinquináti : vírgines enim sunt, et sequúntur Agnum quocúmque ferit.

ŷ. Hérode irrité fit tuer beaucoup d'enfants. R̄. Dans Bethléem de Juda, cité de David.

A Bened. Ant. Voici ceux qui ne se sont point souillés avec des femmes ; car ils sont vierges. Ils suivent l'Agneau partout où il va.

Oraison

DEUS, cujus hodiérna die præcónium Innocéntes Mártyres non loquéndo, sed móriéndo conféssi sunt : ómnia in nobis vitiórum mala mortífica : ut fidem tuam, quam lingua nostra lóquitur, étiam móribus vita fateátur. Per Dóminum.

O DIEU, dont les Innocents Martyrs ont, en ce jour, confessé la gloire, non par leurs paroles, mais par leur mort, faites mourir en nous tout le mal de nos vices, pour que votre foi, que publie notre langue, soit aussi confessée par les mœurs de notre vie. Par.

Mémoire de l'Octave de la Nativité :

Ant. Glória in excélsis Deo, et in terra pax homínibus bonæ voluntátis, allelúia, allelúia.

ŷ. Notum fecit Dóminus, allelúia.

R̄. Salutáre suum, allelúia.

Ant. Gloire à Dieu dans les hauteurs et paix, sur la terre, aux hommes de bonne volonté, alléluia, alléluia.

ŷ. Le Seigneur a fait connaître, alléluia. R̄. Son salut, alléluia.

Oraison

CONCEDE, quæsumus, omnípotens Deus : ut nos Unigéniti tui nova per carnem Natívitatis liberet ; quos sub peccáti jugo

ACCORDEZ, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, que la nouvelle naissance dans la chair de votre Fils unique, nous délivre, nous que l'antique servitude

revertusta servitus tenet. tient sous le joug du péché.
Per eundem Dominum. Par le même Jésus-Christ.

A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

A SEXTÉ

Capitule. — *Apoc.* 14, 4

HI sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati : virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ferit. **V**OICI ceux qui ne se sont point souillés avec des femmes, car ils sont vierges. Ils suivent l'Agneau partout où il va.

A NONE

Capitule. — *Apoc.* 14, 4-5

HI empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium : sine macula enim sunt ante thronum Dei. **C**EUX-CI ont été achetés, prémices d'entre les hommes, pour Dieu et l'Agneau, et dans leur bouche ne s'est pas trouvé de mensonge. Ils sont immaculés devant le trône de Dieu.